1

2022年２月２日

各 位

自己株式取得に係る事項の決定および自己株式の消却に関するお知らせ

（会社法第 165条第２項の規定による定款の定めに基づく自己株式の取得

および会社法第 178条の規定に基づく自己株式の消却）

当社は、2022 年２月２日開催の取締役会において、下記のとおり、会社法第 165 条第３項の規定によ

り読み替えて適用される同法第 156条の規定に基づき、自己株式を取得すること、および同法第 178条の

規定に基づき自己株式の消却を行うことについて決議しましたのでお知らせいたします。

記

１．自己株式の取得および消却を行う理由

当社の業績は、前期（2021年５月期）の通期において過去最高益を大幅に更新し、今期（2022年５月

期）の第２四半期累計期間においても過去最高益を更新するなど好調に推移しております。また、2021年

7 月に中期経営計画を公表し、「オフィス通販からのトランスフォーメーション～すべての仕事場とくら

しを支えるインフラ企業へ」を掲げ、中長期的視点に立ったより大きな成長を目指しております。

一方、当社の株価は、コロナ禍における前期の衛生用品特需の反動やオフィス用品の需要低迷の影響な

ど、主に短期的な要因により軟調に推移していると推察しております。

当社はこのような状況について、資本効率を高める絶好の機会と捉え、また、株主の皆様に対する株主

還元を目的として、自己株式の取得および消却を実施することとしました。

 なお、本自己株式の取得に際して、新市場区分におけるプライム市場の上場維持基準の一つである流通

株式比率（35％以上）の低下を回避する目的で、当社の主要株主であるＺホールディングス株式会社に事

前に打診を行ったところ、同社からは、当社企業価値を最大化する観点から、2021 年 11 月 20 日時点に

おける同社の当社議決権比率（44.9％）維持を前提に、保有する株式の一部を売却する旨、了解を得てお

ります。

本自己株式取得に要する資金は自己資金により充当する予定ですが、当社の 2021 年 11月 20日現在

における連結貸借対照表上の現金および預金残高は 65,231 百万円であり、自己株式取得後も当社の手元

流動性は十分確保できること、ならびに今後も安定的に事業から生み出されるキャッシュ・フローにより

現金および預金の蓄積が見込まれることから、さらなる成長に向けた積極的な投資も併せて検討してま

いります。

２．自己株式取得の内容

（１）取得対象株式の種類 当社普通株式

（２）取得しうる株式の総数 5,000,000株（上限）

（発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合 4.88％）

（３）株式の取得価額の総額 100億円（上限）

（４）取得期間 2022年２月４日～2022年５月 13日

（５）取得方法 東京証券取引所の自己株式立会外買付取引(ToSTNeT-3)による買

付けおよび取引一任方式による市場買付け

会 社 名  ア ス ク ル 株 式 会 社

代 表 者 名  代表取締役社長 ＣＥＯ 吉岡 晃

  (コード番号 : 2 6 7 8  東証一部）

問 合 せ 先

役 職 ･ 氏 名  取 締 役  Ｃ Ｆ Ｏ  玉 井  継 尋

  TEL 03-4330-5130

2

３．自己株式消却の内容

（１）消却する株式の種類 当社普通株式

（２）消却する株式の総数 上記２．により取得する自己株式の全数

（３）消却予定日 2022年５月 16日

（参考）2021年 11月 20日時点の自己株式の保有状況

発行済株式総数（自己株式を除く） 102,447,004株

自己株式数 71,796株

以 上